Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
2
/0

2
/2

0
2
6
 1

1
:4

8
:2

6
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

2
.0

2
-0

0
1
3

INDICAÇÃO: 020/2026

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo, bem como à
Secretaria de Infraestrutura, a realização de
estudo técnico visando a implantação de sistema
de drenagem na Via Proposta B, bairro Parque
Tijuca.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretário de
Infraestrutura Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho, que seja realizado estudo
técnico especializado com a finalidade de avaliar e viabilizar a execução de obras de
drenagem na Via Proposta B, situada no Loteamento Parque Tijuca, bairro Parque
Tijuca, neste Município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 2 de Fevereiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 02/02/2026
pelo CPF: ***.978.393-** no IP: 192.168.131.91

Antônio da Silva Moraes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação Legislativa tem como objetivo enfrentar um problema
recorrente enfrentado pelos moradores e usuários da Via Proposta B, que diz respeito
aos alagamentos frequentes durante os períodos chuvosos. Tal situação tem causado
transtornos significativos à mobilidade urbana, ao tráfego de veículos e pedestres, além
de prejuízos materiais aos residentes da localidade.

Conforme já identificado anteriormente por análises preliminares e relatos da
própria comunidade, a referida via apresenta quantidade insuficiente de pontos de
escoamento das águas pluviais, o que contribui diretamente para o acúmulo de água,
agravando os alagamentos e acelerando o desgaste da via pública.

A realização de um estudo técnico de drenagem é medida indispensável para
identificar as soluções mais adequadas, considerando as características topográficas da
área, o volume de águas pluviais, a capacidade de escoamento existente e a
necessidade de implantação ou ampliação de dispositivos de drenagem, tais como bocas
de lobo, galerias pluviais ou outros mecanismos técnicos apropriados.

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

A adoção dessas providências contribuirá de forma significativa para a prevenção
de alagamentos, melhoria da segurança viária, preservação da infraestrutura urbana e
elevação da qualidade de vida da população do Bairro Parque Tijuca, além de
representar ação preventiva alinhada ao planejamento urbano e ambiental do Município
de Maracanaú.

Diante do exposto, e considerando o relevante interesse público envolvido, solicita-
se ao Poder Executivo Municipal e à Secretaria competente a devida atenção à presente
Indicação, com a realização do estudo técnico necessário e posterior adoção das
medidas cabíveis.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13226

Pág: 2 de 2